РЕСПУБЛИКА КРЫМ

КИРОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ

очередная

89-я сессия 2-го созыва

Р Е Ш Е Н И Е

28.03.2024                                                                                                   № 703

----------------------

пгт Кировское

Об отчете  ОМВД России по

Кировскому району за 12 месяцев

2023 года

Заслушав информацию начальника ОМВД России по Кировскому

району Республики Крым подполковника полиции Посидайло А.В. «Об отчете

ОМВД России по Кировскому району за 12 месяцев 2023 года», в соответствии

с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 07.02.2011г. № 3-ФЗ «О

полиции», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Уставом муниципального образования Кировский район Республики Крым,

Кировский районный совет Республики Крым

Р Е Ш И Л :

1.  Отчет ОМВД России по Кировскому району за 12 месяцев 2023 год,

принять к сведению (прилагается).

2. Опубликовать настоящее решение на информационном стенде

Кировского районного совета, разместить в ГИС «Портал Правительства

Республики Крым» в разделе Муниципальные образования, Кировский район

https://kirovskiy.rk.gov.ru, информацию о принятии настоящего решения

опубликовать в газете «Кировец».

3. Контроль за исполнением данного решения возложить на

постоянную комиссию  по организации работы райсовета, депутатской этике,

правовым вопросам и информационной политике.

4. Настоящее решение вступает в силу с даты принятия.

Председатель Кировского

районного совета                                                                   Е.В. Гуцул

2

Приложение

к решению очередной 89-й сессии

Кировского районного совета

Республики Крым 2-го созыва

от 28.03.2024 № 703

Отчет начальника ОМВД России по Кировскому району подполковника

полиции Посидайло А.В. «Об итогах оперативно – служебной

деятельности ОМВД России по Кировскому району

за 12 месяцев 2023 года»

Уважаемые присутствующие!

Деятельность ОМВД России по Кировскому району в отчётном периоде

2023 года строилась с учётом сложившейся оперативной обстановки и

общественно-политической ситуации в регионе, а также в строгом

соответствии с федеральными проектами, государственными программами и

задачами, поставленными перед МВД на текущий год.

Принимаемыми мерами на территории оперативного обслуживания

ОМВД удалось не допустить осложнения криминогенной ситуации и

обеспечить безопасность граждан.

Комплексный подход к решению проблем борьбы с преступностью

позволил сохранить тенденцию сокращения как общего количества

зарегистрированных преступлений, так и отдельных наиболее опасных видов.

 Так, за отчетный период 2023 года зарегистрировано 429

преступлений, что на 1,2 % меньше чем за АППГ (АППГ - 434), которые

находились в производстве органов следствия  и дознания ТОВД, СК.

Окончено расследованием  322 (АППГ – 379, - 15,0 %) преступления.

Общий процент раскрываемости преступлений по итогам 12 месяцев

текущего года составил 79,5% (средний по Крыму – 67,2%).

 Установлено 279 лиц, совершивших преступления (АППГ – 303), 55 из

которых — это тяжкие и особо тяжкие составы.

 Преступления против личности.

В отчетном периоде увеличилось количество зарегистрированных

преступлений против личности (с 87 до 92, + 5,7 %). Окончено расследованием

84 преступления данной категории (АППГ – 93, - 9,7 %).

Выявлено 62 лица, совершивших преступления данной категории

(АППГ – 75, - 17,3 %).

Допущено 2 факта причинения тяжкого вреда здоровью (АППГ – 4, -

50,0 %), раскрыто 1 преступление данной категории (АППГ – 6, - 83,3 %).

Выявлено 1 лицо, причинившее тяжкий вред здоровью (АППГ – 5, - 80,0

%).

Зарегистрировано 2 (АППГ – 4, - 50,0 %) убийства.

Преступлений, повлекших смерть потерпевшего в отчетном периоде не

зарегистрировано (АППГ – 2, - 100,0 %).

3

Зарегистрировано 1 изнасилование (АППГ – 0, + 100,0 %) и 3

преступления против половой неприкосновенности (уровень АППГ – 3).

Зарегистрировано 10 фактов нарушения ПДД РФ (АППГ – 12, - 16,7 %).

Допущено 4 (АППГ – 2, + 100,0 %) факта нарушения ПДД РФ

повлекших по неосторожности смерть потерпевшего.

Преступления против собственности.

За отчетный период на территории обслуживания наблюдается

снижение зарегистрированных преступлений против собственности (со 185 до

171, - 7,6 %).

Окончено расследованием 93 преступления данной категории (АППГ –

113, - 17,7 %).

Выявлено 83 лица, совершивших преступления указанной категории

(АППГ – 89, - 6,7 %).

Зарегистрировано 79 краж (АППГ – 111, - 28,8 %), окончено 57

преступлений данной категории (АППГ – 78, - 26,9 %).

Выявлено 55 лиц, совершивших кражи (АППГ – 70, - 21,4 %).

Зарегистрировано 69 мошенничеств (АППГ – 43, + 60,5 %), раскрыто –

12 преступлений указанной категории (АППГ – 21, - 42,9 %).

Количество зарегистрированных преступлений с использованием ИТ

технологий составило 70 преступлений (АППГ – 79, - 11,4 %). Раскрыто 8

преступлений указанной категории (АППГ – 47, - 83,0 %).

 На фоне многократно возросших рисков незаконного оборота оружия

проводилась соответствующая работа по выявлению фактов незаконного

оборота оружия и боеприпасов.

Так, в отчетном периоде 2023 года выявлено 9 преступных фактов.

Раскрыто 8 преступлений данной категории. Выявлено 7 лиц, совершивших

преступления по линии незаконного оборота оружия и боеприпасов.

Из незаконного оборота изъято 154 гр. взрывчатого вещества, 384 гр.

дымного пороха, 1 взрывное устройство, 162 гр. тротила, 254 гр. бездымного

пороха.

В зоне особого контроля остаётся борьба с незаконным оборотом

наркотиков, данное направление деятельности в структуре МВД является

одним из наиболее приоритетных.

 В отчётном периоде сотрудниками ОМВД задокументировано 50

наркопреступлений (АППГ – 51), 31 из которых имеют тяжкие и особо тяжкие

составы.

В том числе выявлено 17 фактов сбыта наркотических средств,

пресечена деятельность 1 притона, возбуждено 8 уголовных дел по фактам

незаконного культивирование растений, содержащих НС или психотропные

вещества либо их прекурсоры.

 По оконченным производством уголовным делам из незаконного

оборота изъято более 4,5 кг марихуаны, конопли, 6,41 гр. гашиша.

4

Выявлено 42 лица, совершивших преступления данного вида, в том

числе 26 лиц, совершивших тяжкие и особо тяжкие преступления по линии

незаконного оборота наркотических средств.

За указанный период времени сотрудниками ОМВД России по

Кировскому району было составлено 99 протоколов об административных

правонарушениях по линии незаконного оборота наркотических средств, что

на 6,0 % больше чем за аналогичный период прошлого года.

В условиях санкций и принимаемых антикризисных мер особое

значение приобретает защита экономики от противоправных посягательств.

Так, сотрудниками ОЭБиПК ОМВД выявлено 9 преступлений

коррупционной направленности, в том числе 7 преступлений тяжких и

особо тяжких составов.

Сумма ущерба по оконченным уголовным делам составила 1 073 052

рублей, возмещено ущерба на сумму 117 102 рублей.

Не менее острой продолжает оставаться проблема противодействия

совершению преступлений с использованием информационно-

телекоммуникационных технологий или в сфере компьютерной

информации.

На фоне общего роста подобного вида преступности как по стране в

целом, так и по Республике Крым, на территории оперативного обслуживания

ОМВД в отчётном периоде отмечено снижение фактов зарегистрированных

IT-преступлений на 11,4%, что составило 70 преступлений (АППГ – 79).

В течение текущего года сотрудниками ОМВД раскрыто 8 преступлений

данной категории (АППГ – 47), что на 83,0 % меньше АППГ.

Необходимо заметить, что информационная («компьютерная») и

финансовая неграмотность населения являются одними из основных причин

распространения подобных противоправных деяний. Поэтому в сложившейся

ситуации особенно важна их профилактика.

Решение задач, возложенных на органы внутренних дел, в полной мере

невозможно без тесного взаимодействия с органами государственной и

муниципальной власти. С целью своевременного и комплексного

реагирования на изменения оперативной обстановки осуществляется

постоянный обмен информацией о совершённых на территории нашего района

преступлениях и правонарушениях, проводимых общественно-политических

и праздничных мероприятиях с массовым участием граждан, о принимаемых

мерах по обеспечению общественного порядка и общественной безопасности.

За 2023 год на территории Кировского района проведено 13 массовых

мероприятий при участии более 640 человек, в обеспечении охраны

общественного порядка которых задействовано 56 сотрудников.

В течение отчётного периода в центре внимания сотрудников ОМВД

находились вопросы предупреждения правонарушений среди

несовершеннолетних. В первую очередь это касается подростков, склонных к

агрессии, состоящих на профилактических учётах, проживающих в

неблагополучных семьях или попавших в трудную жизненную ситуацию.

5

 За 12 месяцев 2023 года несовершеннолетними было совершено 26

преступлений (АППГ – 12, + 116,7 %).

За отчётный период текущего года сотрудниками ОМВД было принято

участие в проведении оперативно-профилактических мероприятий,

запланированных планом работы МВД по Республике Крым таких как:

Должник», «Надзор», «Притон», «Мак», «Розыск», «Оружие и взрывчатка»,

«БОМЖ», «Дети России», «Сообщи, где торгуют смертью», «Визит»,

«Общественное место», «Автомобиль», «Нетрезвый водитель», «Металл»,

«Алкоголь».

Сотрудниками ОГИБДД ежемесячно проводится картографический

анализ мест совершения ДТП, на основе анализа выясняются основные

причины и места концентрации совершения ДТП, проводятся

профилактические мероприятия, направленные на выявление и

документирование правонарушений и устранение основных причин,

совершения ДТП.

Так, в январе-декабре 2023 года на территории Кировского района

Республики Крым зарегистрировано 221 дорожно – транспортное

происшествие, что на 3,8% больше АППГ, в которых ранено 73 человека

(АППГ – 101, - 27,7 %), погибло 6 человек (АППГ – 4, + 50,0 %).

С участием детей совершено 8 (АППГ – 11, - 27,0 %) дорожно –

транспортных происшествий.

 В рамках обеспечения безопасности дорожного движения выявлено

4275 нарушений правил дорожного движения, в т.ч. 204 факта управления

транспортным средством в состоянии опьянения.

 За отчетный период 2023 года поступления в Федеральный бюджет и

бюджет Республики Крым от взыскания административных штрафов за

совершение административных правонарушений, выявленных сотрудниками

ОГИБДД ОМВД составили 9 122 400 рублей.

 Проведено 66 специализированных оперативно-профилактических

мероприятия по пресечению грубых нарушений.

В результате удалось закрепить тенденцию сокращения аварий с

участием нетрезвых водителей.

 В течение отчётного периода в суд направлено 3 преступления,

возбужденных по фактам нарушений правил дорожного движения, повлекших

по неосторожности смерть потерпевших.

В отчетном периоде 2023 года на территории Кировского района 111

преступлений совершено лицами ранее судимыми (АППГ – 108, + 2,8 %),

194 преступления совершено лицами ранее совершавшими преступления

(АППГ – 215, - 9,8 %),   в состоянии алкогольного опьянения совершено 93

преступления (АППГ – 92, + 1,1 %), 4 преступления совершено лицом в

состоянии наркотического и токсического опьянения (уровень АППГ), в

общественных местах совершено 107 преступлений (АППГ – 99, + 8,1 %), на

улицах совершено 100 преступлений (АППГ– 93, + 7,5  %).

6

Сотрудниками ОМВД России по Кировскому району за отчетный

период 2023 года составлено 1263 (АППГ- 1306) протоколов об

административных правонарушениях: 1199 (АППГ- 1223) протоколов об

административных правонарушениях Кодекса Российской Федерации, а также

26 (АППГ- 14) протоколов по Закону Республики Крым от 25.06.2015 №117-

ЗРК/2015 «Об административных правонарушениях в Республике Крым».

Процент взыскания административных штрафов, наложенных

должностными лицами ОМВД России по Кировскому району, составил 90,8%.

(АППГ- 85,4%).

Важнейшая функция органов внутренних дел – розыск лиц.

В течение отчётного периода установлено местонахождение 6 граждан,

из них 2 – подозреваемые и обвиняемые.

ОМВД продолжена реализация мер по контролю за соблюдением

миграционного законодательства, снижению числа граждан других

государств, нелегально находящихся на территории нашей страны.

В отчётном периоде зарегистрировано 4 факта фиктивной постановки

иностранцев на учёт.

Выявлено 154 административных правонарушения (АППГ – 124).

Сумма штрафов по делам, рассмотренным ОВМ ОМВД, составила 228

300 рублей, взыскано 224 000 рублей.

В предстоящем периоде основные усилия личного состава и руководства

ОМВД будут направлены на реализацию приоритетных направлений

деятельности, таких как:

- повышение результативности участия ОМВД в профилактике

правонарушений, особенно в отношении и со стороны несовершеннолетних;

- противодействие преступности в экономике, социальной сфере,

повышения общественной значимости результатов борьбы с коррупцией;

- сосредоточения усилий на борьбе с мошенничествами всех форм, в том

числе совершаемыми с использованием информационных технологий;

- обеспечение охраны общественного порядка и безопасности граждан

при проведении массовых мероприятий на территории района;

- проведение оперативно – профилактических мероприятий,

направленных на повышение уровня безопасности дорожного движения по

выявлению нарушений ПДД, непосредственно влияющих на аварийность и

тяжесть последствий в ДТП.

В целом считаю, что личный состав ОМВД России по Кировскому

району способен исполнять возложенные на него задачи оперативно-

служебной деятельности на должном уровне.

                                                                                    Доклад закончен